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ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

по дисциплине «Учет в торговле и общественном питании»

ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ОБУЧЕНИЯ И ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

Формиру-
емые компе-

тенции 
(код и

наименование
компе-

тенции)

Индикаторы до-
стижения компе-

тенций
(код и наименование

индикатора)

Результаты обучения
 (знания, умения)

Наименование контроли-
руемых разделов и тем

ПК-1  Спосо-
бен составить
бухгалтер-
скую  (фи-
нансовую)
отчетность

ПК-1.1 Организует
и  планирует
процесс  формиро-
вания информации
в  системе  бухгал-
терского учета

ПК-1.1.  З-1. Знает
законодательство  Рос-
сийской  Федерации  о
бухгалтерском  учете,
налогах  и  сборах,  ауди-
торской  деятельности
социальном  и  медици-
нском  страховании,  пен-
сионном  обеспечении;  о
противодействии  кор-
рупции и коммерческому
подкупу, о порядке изъя-
тия  бухгалтерских
документов,  об  ответ-
ственности  за  непред-
ставление  или  представ-
ление  недостоверной  от-
четности;  таможенное,
трудовое,  валютное,
бюджетное
законодательство  Рос-
сийской  Федерации;
законодательство  Рос-
сийской  Федерации  в
сфере  деятельности
экономического  субъек-
та.
ПК-1.1.  У-1.  Умеет раз-
рабатывать  внутренние
организационно-распоря-
дительные  документы,  в
том  числе  стандарты
бухгалтерского  учета
экономического  субъек-
та; 
ПК-1.1. У-2. Умеет опре-

Тема  1.  Теоретико-
методические  и  правовые
основы  бухгалтерского  учета
товарных  операций  в
торговле Тема 2. Методика и
организация  учета
поступления  и  продажи
товаров  в  розничной
торговле
Тема 3. Особенности учета 
поступления и продажи това-
ров в оптовой торговле 
Тема 4.  Методика и органи-
зация  учета  поступления  и
продажи  продуктов  и  това-
ров  в  общественном  пита-
нии
Тема 5. Организация проведе-
ния инвентаризаций и по-
рядок отражения в учете их 
результатов
Тема 6. Методика синтетиче-
ского и аналитического уче-
та  расходов  на  продажу  в
предприятиях  торговли  и
общественного питания
Тема  7.  Формирование  фи-
нансового  результата  в
торговле  и  общественном
питании
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Формиру-
емые компе-

тенции 
(код и

наименование
компе-

тенции)

Индикаторы до-
стижения компе-

тенций
(код и наименование

индикатора)

Результаты обучения
 (знания, умения)

Наименование контроли-
руемых разделов и тем

делять  (разрабатывать)
способы ведения бухгал-
терского учета и форми-
ровать учетную политику
экономического  субъек-
та; 
ПК-1.1.  У-3.  Умеет раз-
рабатывать  формы  пер-
вичных  учетных
документов,  регистров
бухгалтерского  учета,
формы  бухгалтерской
(финансовой)  отчетности
и  составлять  график
документооборота.

ПК-1.2 Формирует
числовые  по-
казатели  отчетов,
входящих в состав
бухгалтерской
(финансовой)  от-
четности;  про-
водит  счетную  и
логическую
проверку  правиль-
ности их формиро-
вания

ПК-1.2. З-1.  Знает отече-
ственный  и  зарубежный
опыт в области управле-
ния процессом формиро-
вания  информации в  си-
стеме  бухгалтерского
учета.
ПК-1.2.  У-1.  Умеет оце-
нивать  возможные  по-
следствия  изменений  в
учетной  политике
экономического  субъек-
та,  в том числе их влия-
ние  на  его  дальнейшую
деятельность; 
ПК-1.2.  У-2.  Умеет
формировать  в  соответ-
ствии  с  установленными
правилами  числовые  по-
казатели  в  отчетах,  вхо-
дящих  в  состав  бухгал-
терской (финансовой) от-
четности,  при  централи-
зованном  и  децентрали-
зованном  ведении
бухгалтерского учета

Тема  2.  Методика  и
организация  учета
поступления  и  продажи
товаров  в  розничной
торговле
Тема 3. Особенности учета 
поступления и продажи това-
ров в оптовой торговле 
Тема 4.  Методика и органи-
зация  учета  поступления  и
продажи  продуктов  и  това-
ров  в  общественном  пита-
нии
Тема 5. Организация проведе-
ния инвентаризаций и по-
рядок отражения в учете их 
результатов
Тема 6. Методика синтетиче-
ского и аналитического уче-
та  расходов  на  продажу  в
предприятиях  торговли  и
общественного питания
Тема  7.  Формирование  фи-
нансового  результата  в
торговле  и  общественном
питании
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МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Перечень учебных заданий на аудиторных занятиях
Групповая дискуссия 

Тема 1. Теоретико-методические и правовые основы бухгалтерского учета товарных опера-
ций в торговле 
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. Какими уровнями представлена система законодательного регулирования бухгалтер-
ского учета в России?

2. Отличие понятий «оптовый товарооборот» и  «розничный товарооборот».
3. Дайте характеристику основных видов договоров: поставки, купли-продажи, комис-

сии, мены.
4. Порядок определения продажной цена товара.
5. Документирование товарных операций. Материальная ответственность в торговле.

Тема 2. Учетная политика организации
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2

1. Отчетность материально ответственных лиц о наличии и движении товаров в 
оптовой торговле;

2. Методика оценки и учет товаров по покупной стоимости;
3. Понятие валового дохода в оптовой торговле;
4. Учет и налогообложение товарообменных операций;
5. Учет и налогообложение товарных операций с применением векселей;
6. Учет и налогообложение операций по договору комиссии в оптовой торговле.

Тема  6.  Методика  синтетического  и  аналитического  учета  расходов  на  продажу  в
предприятиях торговли и общественного питания
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2

1. Назовите статьи расходов на продажу, рекомендуемые для организаций торговли и
общественного питания.

2. Дайте характеристику каждой аналитической статье расходов на продажу.
3. Раскройте порядок расчета издержек обращения на остаток товаров.
4. Организация и вариантность отражения в учете сумм транспортных расходов: путем 

включения в покупную стоимость товаров или в расходы на продажу.
5. Раскройте порядок отражения в учете расходов на продажу оптовыми торговыми 

организациями.

Критерии оценки:
2 балла –  выставляется студенту,  который активно участвует в дискуссии, выражает

свою точку зрения и умело отстаивает ее. При этом он оперирует актуальными на текущий
момент сведениями о дискуссионной проблеме;

1,5 балла - выставляется студенту, который участвует в дискуссии, выражая свою точ-
ку зрения. При этом он оперирует актуальными на текущий момент сведениями о дискуссион-
ной проблеме 

1 балл выставляется студенту, который участвует в дискуссии, выражая свою точку
зрения. При этом он не может аргументировано отстаивать свою точку зрения по дискуссион-
ной проблеме 
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Вопросы для проведения опроса
Тема 2.  Методика и организация учета поступления и продажи товаров в  розничной
торговле.
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2

1. Порядок организации материальной ответственности в торговле;
2. Методика учета товаров в розничной торговле по покупным и продажным ценам;
3. Методика учета товаров в организациях, перешедших на уплату УСНО;
4. Каков порядок учета тары под товаром и порожней;
5. Назовите методики расчета сумм реализованных торговых наценок.

Тема 4.  Методика и организация учета поступления и продажи продуктов и товаров в
общественном питании
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2

1. Как осуществляется учет реализации покупных товаров предприятиями обществен-
ного питания?

2. Как производится учет реализации продукции собственного производства предпри-
ятиями общественного питания?

3. Учет наценок в предприятиях общественного питания.
4. Назовите особенности реализации покупных товаров в буфетах и их отражение на

счетах бухгалтерского учета.
5. Организация материальной ответственности в кладовых, производстве и буфетах.

Тема 5. Организация проведения инвентаризаций и порядок отражения в учете их 
результатов
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2

1. Назовите основные нормативные документы по организации и методике проведения
инвентаризаций. Инвентаризации сплошные и выборочные, плановые и внезапные.

2. Организация проведения инвентаризаций
3. Какова методика отражения в учете излишков и недостач по результатам инвентариза-

ции, в том числе потерь в пределах и сверх норм естественной убыли? Порядок зачета излишков и
недостач пересортицей. 

4. Как происходит оформление результатов инвентаризации в бухгалтерском учете?
5. Организация внутреннего контроля за качеством проводимых инвентаризаций.

Тема 7. Формирование финансового результата в торговле и общественном питании.
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2

1. Какова методика учета прочих доходов и расходов в торговле и общественном пи-
тании.

2. Порядок формирования финансового результата в предприятиях торговли и обще-
ственного питания.

3. Методика определения сумм реализованных торговых наценок в торговле.
4. Методика расчета издержек обращения на остаток товаров в торговле.
5. Понятие  выручки и валового дохода в  торговле,  отражение  их в  бухгалтерском

учете;
6. Порядок учета прочих доходов и расходов в торговле и общественном питании;
7. Порядок формирования финансового результата, нераспределенной прибыли и ее

использования в торговле и общественном питании.

Критерии оценки (в баллах): 
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- 2 балла выставляется обучающемуся, если он свободно владеет материалом по существу 
заданных вопросов, логично излагает мысли, проявляет способность аргументировать ответы, 
подкрепляя их положениями нормативно-правовых актов и примерами из реальной жизни; 
- 1,6 баллов выставляется обучающемуся, если он владеет материалом в полном объеме, 
отвечает последовательно, демонстрирует умение сравнивать и обобщать теоретический 
материал, допускает лишь мелкие неточности, не влияющие на сущность ответа;
-  1,2 балла выставляется обучающемуся,  если  он знает материал курса дисциплины недос-
таточно  полно,  отвечает  не  всегда  последовательно,  сбивчиво  и  бессистемно  при
аргументации фактов, событий, явлений не ссылается на нормы законодательных актов; 
-  0,8  баллов  выставляется  обучающемуся,  если  в  ответе  допущены значительные  ошибки,
свидетельствующие о недостаточном уровне его подготовки.

Задания для текущего контроля
Комплект тестов / тестовых заданий

Тема 1. Теоретико-методические и правовые основы бухгалтерского учета товарных операций
в торговле 
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. Бухгалтерский учет осуществляется в рамках:
а) государства; 
б) отдельного региона; 
в) министерств и ведомств;
г) отдельной организации.
2. Задачами бухгалтерского учета на предприятиях торговли и общественного питания яв-

ляются:
а) ведение учета способом двойной записи и оценка имущества в рублях;
б) контроль за товарными запасами, выявление неходовых, залежалых  и недоброкачественных то-

варов;
в) раздельное отражение затрат на производство и капитальные вложения;
г)  контроль за наличием и движением материальных ценностей и денежных средств;
д) обеспечение сохранности имущества организации;
е) отражение хозяйственных операций на счетах без всякого изъятия;
ж) проверка правильности документального оформления товарных операций, своевременное и 

правильное отражение их в учете.
3. Учетная политика– это выбранная организацией:
а) форма бухгалтерского учета; 
б) совокупность методических способов ведения бухгалтерского учета;
в) совокупность нормативных документов для ведения бухгалтерского учета.
4. Правила ведения бухгалтерского учета – это признание и соблюдение:
а) инструкций;
б) положений;
в) законов;
г) допущений;
д) требований.
5. Под организацией бухгалтерского учета понимается совокупность:
а) стадий учетного процесса;
б) условий построения учета;
в) принципов учета.                                                                                                                
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6. Учетная политика организаций торговли и общественного питания включает ряд способов веде-
ния бухгалтерского учета:

а) первичное наблюдение;
б) документирование;
в) стоимостное измерение объектов учета;
г) текущую группировку фактов хозяйственной деятельности;
д) двойную запись;
е) итоговое обобщение фактов хозяйственной деятельности.
7. Бухгалтерский учет в организациях торговли и общественного питания ведется в целях:
а) формирования достоверной  информации об имущественном положении;
б) формирования информации для текущего оперативного руководства;
в) обеспечения информацией пользователей бухгалтерской отчетности;
г) обобщения данных для изучения тенденции развития отдельных отраслей, экономических рай-

онов, областей;
д) предотвращения отрицательных результатов хозяйственной деятельности.
8. К способам ведения бухгалтерского учета относятся методы:
а) группировки и оценки фактов хозяйственной деятельности;
б) стоимостного измерения;
в)  погашения стоимости активов;
г) организации документооборота;
д) организации работы аппарата бухгалтерии;
е) применения счетов;
ж) обработки информации.
9. На формирование учетной политики организаций торговли и общественного питания влияют 

факторы:
а) зависящие от хозяйствующего субъекта;
б) не зависящие от хозяйствующего субъекта;
в) географические;
г) климатические.

Тема 3. Особенности учета поступления и продажи товаров в оптовой торговле 
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2

1. Товары считаются отгруженными, если они:
а) отправлены покупателю;                                                         
г) отправлены покупателю, а документы сданы в банк, но не оплачены;                                    
д) отправлены покупателю, а документы сданы в банк и оплачены.
2. Начисление единого налога на вмененный доход отражается записью по кредиту счета  68 

«Расчеты по налогам и сборам» и дебету счета:
а) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;
б) 90 «Продажи»;
в) 91 «Прочие доходы и расходы»;
г) 99 «Прибыли и убытки».
3. Излишки ценностей, выявленные в ходе инвентаризации, относятся на:
а) прочие доходы;
б) прочие расходы;
в) уставный капитал;
г) прибыль.
4. Комиссионер учет расчетов с комитентом осуществляет на счете:
а) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;
б) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками».
в) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
г) 004 «Товары, принятые на комиссию».
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 5. Причинами проведения инвентаризаций на предприятиях торговли и общественного питания 
являются:

а) отсутствие первичных документов при отпуске ценностей;
б) ошибки при приеме и отпуске ценностей;
в) получение выписок банка из расчетного счета;
г) неисправность оргтехники;
д) наличие процессов, не фиксируемых первичными документами;
е) составление сметы затрат на производство;
ж) хищение, злоупотребление;
з) контроль за действиями материально-ответственных лиц.
6. Товары, приобретенные организацией для продажи, оцениваются по:
а) стоимости их приобретения;
б) рыночным ценам; 
в) учетной оценке;
г) плановой себестоимости.
7. Сводным интегрирующим показателем, характеризующим финансовый результат деятельности 

торговой организации, является:
а) балансовая прибыль или убыток;
б) доход;
в) расход;
г) сальдо прочих доходов и расходов.
8. Поступление денежных средств за проданный комиссионный товар у комиссионера отражается 

записью по кредиту счета:
а) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;
б) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»;

     в) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
г) 004 «Товары, принятые на комиссию».
9. Торговые организации затраты по заготовке и доставке товаров до центральных баз, осуществ-

ленные до момента передачи их в продажу, могут включать в состав:
а) транспортно -  заготовительных расходов;
б) издержек обращения;
в) фактической себестоимости приобретенных ценностей;
г)  расходов на продажу.

10. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в  обязательном порядке проводится:
а) переоценка объектов учета;
б) распределение косвенных расходов;
в) инвентаризация;
г) реформация.
11. НДС, уплаченный при покупке материальных ценностей, отражается по дебету счета:
а) 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям»;
б) 68 «Расчеты по налогам и сборам»;
в)  90 «Продажи»;
г) 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению».
12. Поставщик включает в счет (платежное – требование) расходы по доставке до станции 

отправления и стоимость погрузки продукции в вагоны распространен следующий вид 
условий поставок:

а) франко – склад поставщика;
б) франко – станция отправления;
в) франко – станция назначения;
г) франко – склад покупателя.
13. При закупке товарно-материальных ценностей на рынке или у населения составляется:
а) закупочный акт;
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б) счет-фактура;
в) товарно-транспортная накладная;
г) накладная.
14. Списывается учетная стоимость проданных товаров:
а) Дебет счета 50 «Касса»
    Кредит счета 41 «Товары»;
б) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»
    Кредит счета 41 «Товары»;
в) Дебет счета 90 «Продажи»
    Кредит счета 41 «Товары».
15. Выручка в бухгалтерском учете может быть признана, если:
а) организация имеет право на ее получение;
б) произошло зачисление денег на счета в банке;
в) размер ее может быть определен;
г) имеется уверенность в том, что произойдет увеличение экономических выгод;
д) имеется документ, подтверждающий согласие покупателя оплатить продукцию.
16.Отражена торговая  наценка по оприходованным товарам:
а) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»
    Кредит счета 42 «Торговая наценка»;
б) Дебет счета 41 «Товары»
    Кредит счета 42 «Торговая наценка»;
в) Дебет счета 90«Продажи»
    Кредит счета 42 «Торговая наценка».
17.Поступила на расчетный счет выручка от продажи товара:
а) Дебет счета 51 «Расчетные счета»
    Кредит счета 41 «Товары»;
б) Дебет счета 51 «Расчетные счета»
    Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»;
 в) Дебет счета 51 «Расчетные счета»
    Кредит счета 90 «Продажи».
18. Организации оптовой торговли могут производить оценку приобретенных товаров по продаж-

ной стоимости:
а) да;
б) нет.
19. Запись Дебет счета  90 «Продажи» - Кредит счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» означает:
а) начисление налога на добавленную стоимость по проданным товарам; 
б) получение сумм налога на добавленную стоимость от покупателя;
в) зачет сумм налога на добавленную стоимость.
20. Сумма комиссионного вознаграждения, причитающаяся комиссионеру за посреднические 

услуги, у комитента отражается записью по кредиту счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами» и дебету счета:

а) 26 «Общехозяйственные расходы»;
б) 44 «Расходы на продажу»;
в) 45 «Товары отгруженные»;
г) 90 «Продажи».

Критерии оценки:
1,0 балл выставляется студенту, при условии его правильного ответа не менее чем на

90% тестовых заданий,
0,6 балла выставляется студенту при условии его правильного ответа от 70 до 89% те-

стовых заданий,
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0,4 балла выставляется студенту при условии его правильного ответа от 50 до 69% те-
стовых заданий,

0,1 балл выставляется студенту при условии его правильного ответа менее чем на 50%
тестовых заданий.

Типовые кейсы:

Тема 5. Организация проведения инвентаризаций и порядок отражения в учете их 
результатов.
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2
Кейс-задание 1

По результатам проведенной инвентаризации в кафе обнаружены излишки товаров, по-
купная стоимость которых составила 9200 руб., торговая наценка по этим товарам – 15 %.

Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.
Кейс-задание 2

По результатам проведенной инвентаризации в пиццерии обнаружена недостача това-
ров сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых - 12000 руб., торговая на-
ценка по этим товарам – 10 %. Недостача товаров отнесена на материально-ответственных
лиц.

Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.
Кейс-задание 3

По результатам проведенной инвентаризации в ресторане обнаружена недостача това-
ров в пределах норм естественной убыли - 19000 руб., торговая наценка по этим товарам – 15
%. Резерва на покрытие потерь образовано не было.

Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

Тема  6.  Методика  синтетического  и  аналитического  учета  расходов  на  продажу  в
предприятиях торговли и общественного питания
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2
Кейс-задание 1

По результатам проведенной инвентаризации в кафе обнаружены излишки товаров, по-
купная стоимость которых составила 9200 руб., торговая наценка по этим товарам – 15 %.

Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.
Кейс-задание 2

По результатам проведенной инвентаризации в пиццерии обнаружена недостача това-
ров сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых - 12000 руб., торговая на-
ценка по этим товарам – 10 %. Недостача товаров отнесена на материально-ответственных
лиц.

Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.
Кейс-задание 3

По результатам проведенной инвентаризации в ресторане обнаружена недостача това-
ров в пределах норм естественной убыли - 19000 руб., торговая наценка по этим товарам – 15
%. Резерва на покрытие потерь образовано не было.

Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

Критерии оценки:
2 балл - выставляется студенту, если он правильно решил кейс, подробно аргументиро-

вал его решение, хорошо знает теоретические аспекты решения кейса, ссылается на нормы
законодательных актов в области бухгалтерского учета;
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1,4 балла - выставляется студенту, если он правильно решил кейс, достаточно аргумен-
тировал ход решения, но допускал некоторые неточности при решении кейса, ссылается на
нормы законодательных актов в области бухгалтерского учета;

0,6  балла -  выставляется  студенту,  если он  частично  решил  кейс,  недостаточно
аргументировал ход своего решения, иногда ссылался на устаревшие нормы закона.

Деловая игра
Тема 2.  Методика и организация учета поступления и продажи товаров в розничной торговле.
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2

Цель игры - рассмотреть студентами сложный и взаимосвязанный характер фактов хо-
зяйственной жизни торговой организации. Студенты должны освоить методику ведения бухгал-
терского учета товарных операций в розничной торговле, уметь сформировать налогооблагаемую
базу по основным налогам, знать основные формы первичных учетных документов, уметь за-
полнять необходимые формы бухгалтерской отчетности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи, призван-
ные обучить студентов:

- навыкам работы с первичной документацией;
- подтверждать достоверность информации, сформированной на счетах бухгалтерского

учета и включенной в бухгалтерскую отчетность;
- составлять регистры учета  и производить необходимые расчеты;
- применять на практике нормативно-правовые документы в этой области.

Концепция  игры. Разбирать  представленную  ситуацию  следует  при  непосредственном
участии преподавателя. Он должен направлять студентов к верному разрешению ситуации, не
давая при этом правильного ответа. Перед началом игры студентам необходимо изучить от-
ражение операций, связанных с учетом товаров в розничной торговле, а также действующее
законодательство по этим вопросам.

Ситуация: В деловой игре представлена хозяйственная деятельность магазина - орга-
низации розничной торговли ООО «Омега» за один месяц работы (октябрь 201_       г.).

В магазине товары учитываются по продажным ценам.  Коммерческие расходы (из-
держки обращения) в части транспортных расходов на приобретение товаров распределяются
между остатком товаров и проданными за отчетный период.

Студентам следует составить необходимые первичные документы, регистры учета и
обобщить информацию в товарном отчете.

ДАННЫЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ

ООО «Омега» зарегистрировано в ИФНС № 4, код 2311. 
ИНН 2311095721 КПП 231101001.
Юридический адрес: г. Краснодар, ул. Северная, 268.
Организация открыла расчетный счет № 40702810600000006924 в КРАСНОДАРСКОМ

ОТДЕЛЕНИИ  №  8619 СБ  РФ  г.  Краснодара  БИК  040349602 кор.  счет   №
30101810100000000602. ОКПО 98815797.

Согласно уставу, организация имеет уставный капитал в сумме 2680000-00 руб.
41 «Товары» субсчет 3 «Тара под товаром и порожняя»

Наименование Кол-во Цена с
НДС

Сумма

Коробки картонные 240 18-00 4320-00
Ящики полиэтиленовые 124 60-00 7440-00
Ящики металлические 95 84-00 7980-00
Итого: 19740-00
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41 «Товары» субсчет 2 «Товары в розничной торговле» - сальдо на 01.10.2022 – 
961764,00 руб.

Задание 1. 
Составить  накладную  № 29  от  01.10.2022  и  счет  фактуру  №  29.  Получатель  ООО

«Омега» склад. Доверенность на получение.
Поставщик ООО «Сюрприз», ИНН 2304906246 КПП 230490724, расчетный счет № 

40724079500000000456 в ОАО «УРАЛСИБ» г. Краснодара БИК 044525787 кор. счет № 
30101810100000000787. Адрес: г. Краснодар, ул. Седина, 241. ОКПО 91246532.

Наименование Ед. измерения Количество Цена без НДС
1. Конфеты «Весна» кг 240 86-00
2. Конфеты «Ласточка» кг 280 75-00
3. Конфеты «Бриз» кг 340 98-00
4. Конфеты «Белочка» кг 260 125-00
Тара:

Коробки картонные шт 12 15-00
НДС – 20%
Итого к оплате:

Оприходовать данный товар по розничным ценам с наценкой 30%.

Задание 2. 
Составить  накладную  № 45  от  01.10.2022  и  счет  фактуру  №  45.  Получатель  ООО

«Омега» склад. Доверенность на получение.
Поставщик  ООО  «Багира»,  ИНН  2304007925  КПП  230490724,  расчетный  счет  №

40724079500000000894   в  ОАО  «УРАЛСИБ»  г.  Краснодара  БИК  044525787 кор.  счет  №
30101810100000000787. Адрес: г. Краснодар, ул. Мира, 245. ОКПО 97718479.

Наименование Ед. измерения Количество Цена без НДС
1. Колбаса «Московская» кг 120 160-00
2. Колбаса «Любительская» кг 80 110-00
3. Колбаса «Сервелат» кг 45 180-00
Тара:
Ящики металлические шт 8 70-00
НДС – 20%
Итого к оплате:

Оприходовать данный товар по розничным ценам с наценкой 20%.

Задание 3. 

Составить накладную на внутреннее перемещение товаров и тары  № 4 от 01.10.2022. 
Получатель ООО «Омега» магазин № 5. 

Поставщик ООО «Омега» склад.
Наименование Ед. измерения Количество Цена без НДС

1. Печенье «Привет» пачки 290 8-50
2. Печенье «Овсяное» пачки 320 26-00
3. Печенье «Юбилейное» пачки 450 18-00
Тара:
Ящики полиэтиленовые шт 11 50-00
НДС – 20%
Итого к оплате:
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Задание 4.
Составить акт на бой, лом, порчу товаров № 1 от 01.10.2022.
Состав комиссии: Кудрина Л.Ю.; Колосова Н.Д.; Ляпкина Т.В.
Предмет акта: колбаса «Сервелат» 4 кг. По цене 254-00 руб. за 1 кг на сумму 1016-00

руб.
Дефекты: посторонний запах, плесень. Причина порчи – неправильное хранение. Реше-

ние руководителя – списать за счет материально-ответственного лица Колосовой Н.Д.
Задание 5. 
Составить акт о приемке товара без счета поставщика и оприходовать товар с наценкой

20%.
Поставщик  ООО  «Блиц»,  ИНН  2314547925  КПП  231001001,  расчетный  счет  №

40724079500000000713   в  ОАО  «УРАЛСИБ»  г.  Краснодара  БИК  044525787 кор.  счет  №
30101810100000000787. Адрес: г. Краснодар, ул. Московская, 10. ОКПО 717234216.

Наименование Ед. измерения Количество Цена без 
НДСпо документам фактическое

1. Макароны пачка 118 100 50-00
2. Лапша пачка 216 216 70-00
3. Вермишель пачка 300 280 60-00
4. Мука пачка 200 200 50-00
5. Сахар пачка 150 130 30-00

НДС – 10%
Итого к оплате:

Накладная на данный товар № 718 от 08.10.2022, договор № 12 от 20.03.2022.

Задание 6.
Составить приходные кассовые ордера на торговую выручку:
- № 124 от 02.10.2022 – 105400 руб.;
- № 178 от 06.10.2022– 98400 руб.

Задание 7.
На  основании  заданий  1,  2,  3,4,  5,  6  составить  товарно-денежный  отчет  №  18  от

01.10.2022. Обработать его.

Тема 4.  Методика и организация учета поступления и продажи продуктов и товаров в обще-
ственном питании
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2

1.Тема (ситуация). Учет производства продукции в общественном питании.
Цель  деловой  игры. Игра  предназначена  для  закрепления  теоретических  знаний  и

освоения студентами учета производства продукции в общественном питании.
Студенты  должны  освоить  методику  ведения  бухгалтерского  учета  производства

продукции в общественном питании, уметь составлять калькуляции на основании сборника рецеп-
тур блюд и кулинарных изделий, производить расчет количества сырья по нормативам, знать по-
рядок составления основных форм первичных учетных документов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи, призван-
ные обучить студентов:

- навыкам работы с первичной документацией;
- подтверждать достоверность информации, сформированной в результате составления

калькуляций;
- применять на практике нормативно-правовые документы в этой области.
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Регламент  игры. Общая продолжительность  игры 2  аудиторных занятия  (4  часа).  В
начале  занятия  преподаватель  делит  учебную  группу  студентов  на  подгруппы.  В  каждой
подгруппе  выбирают  ведущего,  а  также  по  одному-два  арбитра,  в  обязанности,  которых
входит  следить  за  ходом  игры,  отмечать  недостатки  и  преимущества,  а  также  вместе  с
преподавателем оценивать результаты и подводить итоги. Игра проводится в четыре этапа.

В  первый  час  проводится  установочная  лекция.  Преподаватель  выступает  в  роли
консультанта и руководителя деловой игры. Он осуществляет общий контроль за ее ходом.

На протяжении всей игры преподаватель следит за работой игроков, направляет их дей-
ствия, помогает увидеть и исправить ошибки.

После заполнения калькуляционных карточек, технологических карт блюд, составления плана-
меню, требования в кладовую и накладной на отпуск товаров в производство члены каждой игровой
подгруппы  обсуждают полученные результаты.  И в  итоге  принимают  решение  о  выборе  лучших
подгрупп.

Ведущие игровых подгрупп докладывают результаты работы на четвертом этапе игры и защи-
щают их.

Исходные данные к игре

ООО «Смак» решило ввести в меню комплексные обеды 3-х вариантов. 
Для этого необходимо:
1)  на основании сборника рецептур блюд кулинарных изделий составить калькуляци-

онные карточки на блюда, входящие в комплексные  обеды, учитывая что наценка  на блюда
комплексного обеда I – 200 %, комплексного обеда II – 180 %, комплексного обеда III – 150%;

2) Оформить технологические карты блюд, входящих в комплексные обеды;
3) составить план-меню на «_»_____200_г.; 
4) рассчитать и составить требование в кладовую для получения продуктов на при-

готовление комплексных обедов;
5) на  основании  требования  в  кладовой  оформить  накладную  на  отпуск  товара  в

производство.

Меню для комплексных обедов ООО «Смак»

Вариант комплексного обеда I.
1) Салат «Картофельный»
2) Борщ с фасолью
3) Пюре картофельное
4) Бифштекс рубленный
5) Компот из свежих плодов

1. Выдержка из сборника рецептур для приготовления салата «Картофельного» 
71. Салат картофельный БРУТТО НЕТТО
Овощной набор:
Картофель
Лук зеленый
или лук репчатый 

1155
213
202

840*
170
170

Масса овощного набора 1000

Овощной набор 860

Сметана или заправка для салатов № 830, или майонез 150 150
Выход - 1000

* Масса вареного очищенного картофеля

Очищенный  вареный  картофель  нарезают  мелкими  ломтиками,  смешивают  с  шин-
кованным зеленым луком или нарезанным полукольцами, или шинкованным репчатым луком.
Салат заправляют сметаной или майонезом, или заправкой.
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2. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Борща с фасолью»

175. Борщ с фасолью I и II III
БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО

Свекла 200 160 200 160
Капуста свежая 
или квашеная

100

86

80

60

100

86

80

60
Фасоль 40 40 40 40
Морковь 50 40 25 20
Петрушка (корень) 13 10 - -
Лук репчатый 48 40 48 40
Томатное пюре 30 30 30 30
Кулинарный жир 20 20 20 20
Сахар 6 6 2 2
Уксус 3 %-ный 16 16 16 16
Бульон или вода 800 800 800 800
Выход 1000 1000

Капусту  нарезают  шашками,  остальные  овощи  –  ломтиками.  Борщ  варят  обычным
способом. Фасоль предварительно сваренную, кладут в борщ за 5-10 минут до окончания его
варки.

В борщ можно добавить чеснок, растертый с солью (3 г нетто на 1000 г борща).

3. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Пюре картофельного» 

694. Пюре картофельное I II III
БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО

Картофель 1107 830 1127 845 1140 855
Молоко 158 150* 158 150* 158 150*
Маргарин  столовый  или
масло сливочное 60 60 45 45 35 35
Выход 1000 1000 1000

*Масса кипяченого молока. При отсутствии молока можно на 10 г увеличить норму закладки жира
 4. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Бифштекса рубленного» 

604. Бифштекс рубленый I II III
БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО

Говядина (котлетное мясо) 155 114 109 80 82 60
Шпик 18 17 12,5 12 9,5 9
Молоко или вода 10,5 10,5 6,76 6,76 5,07 5,07
Перец черный молотый 0,06 0,06 0,04 0,04 0,03 0,03
Соль 1,7 1,7 1,2 1,2 0,9 0,9
Масса полуфабриката

- 143 - 100* - 75*
Жир  животный  топленый
пищевой 10 10 7 7 5 5
Масса  жареного
бифштекса - 100 - 70 - 53

*Используют только для котлет из баранины

В измельченное мясо добавляют свиной шпик, нарезанный кубиками (5 х 5 мм), соль,
специи, воду (или молоко), вымешивают, разделывают в виде биточков по 1 шт. на порцию и
жарят. При отпуске бифштекс гарнируют и поливают соком, выделившимся при жаренье. 
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1. Выдержка  из  сборника  рецептур  для  приготовления  «Компота  из  свежих
плодов» 

859. Компот из свежих плодов I и II III
БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО

Яблоки или айва
или груши

341
333

300
300

227
222

200
200

Вода 710 710 860 860
или
Черешня или вишня
или слива, или персики
или абрикосы

316
333
349

300
300
300

211
222
233

200
200
200

Вода 660 660 810 810
Сахар 150 150 120 120
Кислота лимонная 1 1 1 1
Выход - 1000 - 1000

Яблоки или груши, или айву моют, удаляют семенные гнезда, нарезают дольками. Что-
бы плоды не темнели, их до варки погружают в холодную воду, слегка подкисленную лимон-
ной кислотой. Сироп подготавливают следующим образом: в горячей воде растворяют сахар,
добавляют кислоту лимонную, доводят до кипения, проваривают 10-12 мин. И процеживают.
В подготовленный горячий сироп погружают плоды. Яблоки и груши варят при слабом кипе-
нии не более 6-8 мин. Быстроразваривающиеся сорта яблок (антоновские и др.) и очень спе-
лые груши не варят, а кладут в кипящий сироп, прекращают нагрев и оставляют в сиропе до
охлаждения.

Черешню или вишню перебирают,  удаляют плодоножки, моют. Сливы или персики,
или абрикосы перебирают, моют, разрезают пополам, удаляют косточки, закладывают в горя-
чий сахарный сироп и доводят до кипения.

Вариант комплексного обеда II.

1) Салат с рыбой горячего копчения или морепродуктами
2) Уха ростовская
3) Картофель жареный
4) Рыба, запеченная с яйцом
5) Какао с молоком

1. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Салата с рыбой горячего коп-
чения или морепродуктами» 

94.  Салат  с  рыбой  горячего  копчения или
морепродуктами

I и II III
БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО

Треска
или окунь морской
или сом
или севрюга
или осетр
или крабы*
или филе морского гребешка
или креветки сыромороженные неразделанные
(целые)

77
67
71
69
67
38
63

125

50
50
50
50
50
30
59

125

38
33
36
35
33
25
41

83

25
25
25
25
25
20
39

83
Масса  вареных  филе  морского  гребешка
или креветок
или креветки * 

-
38

30
30

-
25

20
20

Картофель 69 50** 69 50**
Огурцы свежие
или огурцы соленые

63
63

50
50

50
50

40
40
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Морковь 25 20** - -
Горошек зеленый консервированый - - 23 15
Майонез или заправка для салатов № 830 30 30 20 20
Выход: с рыбой
              с морепродуктами 

- 200 - 150
- 180 - 145

*Консервы
**Масса вареных очищенных картофеля и моркови

Вареные картофель, морковь и огурцы нарезают ломтиками. Филе морского гребешка и
креветки сырозамороженные отваривают, разделывают на мякоть и нарезают ломтиками. К
нарезанным овощам добавляют зеленый горошек, нарезанную тонкими ломтиками рыбу или
морепродукты и заправляют частью майонеза  или заправки, оформляют рыбой, морепродук-
тами, овощами и поливают оставшейся частью майонеза или заправки.

2. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Ухи ростовской» 

269. Уха ростовская I II III
БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО

Судак 455 250 342 188 - -
Масса вареной рыбы* - 200 - 150 - -
Кости рыбные 200 200 200 200 - -
Картофель 400 300 400 300 - -
Петрушка (корень) 53 40 53 40 - -
Лук репчатый 60 50 60 50 - -
Помидоры свежие 200 170 200 170 - -
Масло сливочное 30 30 20 20 - -
Петрушка  (зелень)  или
укроп 5 4 5 4 - -
Вода 1100 1100 1100 1100 - -
Выход - 1000 - 1000 - -

*Масса вареной рыбы на порцию 500г  для I – 100, для  II – 75.
Из  костей  рыбных  варят  бульон  и  процеживают.  В  кипящий  бульон  закладывают

картофель и овощи, нарезанные дольками.  За 10-15 мин.  до окончания варки кладут филе
судака (с кожей и реберными костями) 1-2 куска на порцию, затем помидоры, нарезанные
дольками,  и специи.  По окончании варки в уху кладут масло сливочное.  Уху можно при-
готовить и без масла. 

3. Выдержка  из  сборника  рецептур  для  приготовления  «Картофеля,  жаренного
ломтиками (из отварного)» 

326. Картофель, жаренный 
ломтиками (из отварного)

I II III
БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО

Картофель 331 241* 413 301* 413 301*
Кулинарный жир 19 19 24 24 24 24
Масса жареного картофеля - 200 - 250 - 250
Маргарин столовый
или  сметана

15 15
-

10
20

10
200

-
-

-
-

Выход: с маргарином - 215 - 260 - 250
со сметаной - - - 270 - -

*Масса вареного очищенного картофеля
Картофель, сваренный в кожуре, охлаждают, очищают, нарезают тонкими ломтиками,

солят, кладут на сковороду с разогретым жиром и жарят, периодически встряхивая. Жарить
картофель можно и на растительном масле. При отпуске картофель поливают растопленным
маргарином или сметаной, можно подавать с зеленым луком по 5-10 г на порцию.

4. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Рыбы, запеченной с яй-
цом» 
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503. Рыба, запеченная с яй-
цом

I II III
БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО

Треска *
или зубатка пятнистая (пест-
рая)* 
или скумбрия дальневосточ-
ная
или ледяная рыба
или судак
или ставрида 

196

229

276
302
284
315

149

149

149
145
145
145

157

183

220
242
227
252

119

119

119
116
116
116

117

137

165
179
169
187

89

89

89
86
86
86

Из полуфабрикатов:
Треска
или зубатка пятнистая (пест-
рая) 
или ледяная рыба
или судак
или макрель 

171

180
177
188
167

149

149
145
145
142

137

143
141
151
133

119

119
116
116
113

102

107
105
112
99

89

89
86
86
84

Из  филе,  выпускаемого
промышленностью:
Треска  или  зубатка  пят-
нистая (пестрая)
или макрель 
или ставрида  

155
148
151

149
142
145

124
118
121

119
113
116

93
88
90

89
84
86

Мука пшеничная 7 7 6 6 5 5
Масло растительное 8 8 6 6 5 5
Масса рыбы жареной - 125 - 100 - 75
Мука пшеничная 5 5 4 4 3 3
Яйца ½ шт. 20 ½ шт. 20 ¼ шт. 10
Лук репчатый 131 110 131 110 100 84
Масло растительное 12 12 9 9 5 5
Масса лука пассерованного - 55 - 55 - 42
Картофель жареный № 326 - 150 - 150 - 150
Масса полуфабриката - 350 - 324 - 277
Выход - 315 - 290 - 250

*Нормы закладки даны на треску, зубатку пятнистую (пеструю) потрошеные и обезглавленные
Порционные куски  рыбы с кожей без  костей посыпают солью, перцем,  панируют в

муке и жарят. Затем рыбу жареную укладывают на смазанную растительным маслом порцион-
ную сковороду, обкладывают картофелем, жаренным из вареного, на рыбу кладут лук пассе-
рованный, сверху заливают смесью яиц с мукой и запекают.

5. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Какао с молоком» 

959. Какао с молоком I II III
НЕТТО НЕТТО НЕТТО

Какао-порошок 35 25 20
Молоко 900 650 500
Вода 140 400 550
Сахар-песок 150 125 100
Выход 1000 1000 1000

Какао-порошок смешивают с сахаром, добавляют небольшое количество кипятка (100
мл) и растирают в однородную массу, затем при непрерывном помешивании вливают горячее
молоко, остальной кипяток и доводят до кипения.

Вариант комплексного обеда III.

1) Винегрет овощной
2) Солянка грибная
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3) Запеканка капустная
4) Пудинг яблочный с орехами

1. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Винегрета овощного»
 100. Винегрет овощной БРУТТО НЕТТО

Картофель 289 210*
Свекла 191 150*
Морковь 126 100*
Огурцы соленые** 188 150
Капуста квашеная** 214 150
Лук зеленый 
или лук репчатый

188
179

150
150

Заправка для салатов № 830
или масло растительное 100 100
Выход - 1000

*Огурцы соленые можно заменить капустой квашеной, капусту квашеную можно заменить огурцами со-
леными

**Масса вареных очищенных овощей

Вареные очищенные  картофель,  свеклу  и  морковь,  очищенные  соленые  огурцы  на-
резают ломтиками, капусту квашеную перебирают, отжимают и шинкуют. Зеленый лук на-
резают  длиной  1-1,5  см,  а  репчатый  –  полукольцами.  Подготовленные  овощи соединяют,
добавляют заправку или масло растительное, перемешивают.

В винегрет можно добавлять от 50 до 100 г зеленого горошка за счет соответственного
уменьшения соленых огурцов или квашеной капусты. 

2. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Солянки грибной» 

Солянку готовят обычным способом. Вареные свежие или сушеные грибы шинкуют и
кладут в кипящий отвар одновременно с другими продуктами и специями.

234.Солянка грибная I II III
БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО

Грибы белые свежие
или шампиньоны свежие
или грибы белые сушеные

263
282
25

200
214
25

175
188
20

133
143
20

88
93
15

67
71
15

Масса  готовых  свежих  гри-
бов

- 150 - 100 - 50

Масса готовых сушеных гри-
бов

- 50 - 40 - 30

Лук репчатый 119 100 107 90 107 90
Огурцы соленые 117 70 100 60 100 60
Каперсы 40 20 40 20 40 20
Маслины 50 50 40 40 - -
Томатное пюре 50 50 40 40 20 20
Масло сливочное 24 24 20 20 16 16
Грибной отвар 800 800 850 850 900 900
Выход - 1000 - 1000 - 1000
Сметана 60 60 50 50 40 40

3. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Запеканки капустной» 
354. Запеканка капустная I II III

БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО
Капуста белокочанная свежая 195 156 195 156 278 222

Маргарин столовый или масло
сливочное

10 10 10 10 10 10
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Масса  припущенной  капу-
сты

- 140 - 140 - 200

Яйца 2 шт. 80 ¼ шт. 10 - -
Крупа манная - - 20 20 25 25
Сухари 5 5 5 5 5 5
Сметана 5 5 5 5 5 5
Масса полуфабриката

- 230 - 180 - 235
Масса готовой запеканки

- 195 - 150 - 200
Сметана
или соус №3 794, 798,799 

40
-

40
75

30
-

30
75

20
-

50
50

Выход: со сметаной - 235 - 180 - 220
                 с соусом - 270 - 225 - 250

По I колонке мелко нарезанную и припущенную с жиром капусту смешивают с яйцами
и запекают.

По II и III колонкам в припущенную капусту высыпают манную крупу и, периодически
помешивая, варят до готовности, после чего охлаждают до 40-50оС, добавляют сырые яйца и
перемешивают.  Капустную массу выкладывают ровным слоем на смазанные жиром и при-
сыпанные сухарями противень или сковороду, смазывают сметаной и запекают. Готовую запе-
канку нарезают на порции. Отпускают со сметаной или соусом молочным, сметанным или
сметанным с томатом.

Соус и сметану можно подать отдельно. Вместо манной крупы можно использовать
пшеничную муку (по 20-25 г на порцию), хлеб (по 33-42 г на порцию) или густой молочный
соус (рец. № 797).    

4. Выдержка  из  сборника  рецептур  для  приготовления  «Пудинга  яблочного  с
орехами» 

918. Пудинг яблочный с орехами БРУТТО НЕТТО
Яблоки 93 65
Молоко 100 100
Яйца ½ шт. 20
Сахар 15 15
Миндаль очищенный* 30 27
Масса миндаля жареного - 25
Крупа манная 8 8
Масло сливочное 5 5
Соль 0,2 0,2
Масса пудинга - 200
Соус № 838 - 30
Выход - 230

*Можно использовать и другие орехи

Очищенный и поджаренный с сахаром миндаль растирают, заливают молоком и варят
2-3 мин. Затем в молоко всыпают тонкой струйкой крупу манную и вновь доводят до кипения.
В приготовленную смесь,  остывшую до температуры 60-70оС, вводят растертые с сахаром
яичные  желтки,  очищенные  от  кожицы  и  нарезанные  кубиками  яблоки,  добавляют  соль,
размешивают,  затем  вводят  взбитые  белки  и  полученную  смесь  вторично  осторожно  пе-
ремешивают.

Приготовленную смесь раскладывают в формы, смазанные маслом, и варят на пару. К
пудингу подают соус абрикосовый.

5. Выдержка из сборника рецептур для приготовления «Соуса абрикосового» 
838. Соус абрикосовый БРУТТО НЕТТО
Абрикосы свежие 599 515
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или курага 110 110
Вода для кураги 400 400
Сахар 600 600
Выход - 1000

Свежие абрикосы погружают на 30-40 с в кипяток, снимают с них кожицу, разрезают
на 4 части, удаляют косточку, засыпают сахаром, выдерживают 2-3 ч и кипятят 5-8 мин. Кура-
гу перебирают, промывают, заливают холодной водой и оставляют на 2-3 ч. Затем её варят в
той же воде до готовности, протирают, добавляют сахар и при помешивании проваривают до
загустения. Готовый соус охлаждают. 

Оценка результатов проведения деловой игры.
5 баллов ставится при условии: работа выполнялась самостоятельно; материал подо-

бран в достаточном количестве с использованием разных источников; работа оформлена с со-
блюдением всех требований. 

4,0 балла ставится при условии: работа выполнялась самостоятельно; материал подо-
бран в достаточном количестве с использованием разных источников; работа оформлена с не-
значительными отклонениями от требований. 

3,0 балла ставится при условии: работа выполнялась с помощью преподавателя; мате-
риал подобран в достаточном количестве; работа оформлена с отклонениями от требований.

Комплект заданий для контрольной работы
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.

ВАРИАНТ № 1

1. Порядок учета товаров, задачи учета товарных операций. Оптовый и розничный то-
варооборот.

2. Учет тары.
3. Возврат товаров в розничной торговле. Закон о защите прав потребителей.
4. Задача 1
5. Задача 2

Задача 1: Отразите в учете поступление товаров. В магазин от поставщика ОАО «Маркиз» по-
ступили товары. В счет поставщика включены:
- товары на сумму 150000 руб., в том числе НДС - 20%;
- тара – 12960 руб. в том числе НДС- 20%;
- транспортные расходы – 5500 руб., в том числе НДС – 20%.

При приемке выявлена недостача товаров по вине экспедитора по покупным ценам с НДС
на сумму 76000 руб. 
Товары  учитываются  в  продажных  ценах.  Торговая  наценка  30%.  Организация  является
плательщиком НДС. Счет поставщика оплачен с расчетного счета.

Задача 2: Розничная торговая организация приобрела товары у поставщиков по покупным це-
нам на 480000 руб., включая НДС – 80000 руб. Торговая наценка на данные товары – 20%,
НДС покупателям – 20%. Расходы на продажу по проданным товарам составили 90 000 руб.
Учет товаров ведется по продажным ценам. Товары проданы, деньги поступили в кассу.

Определить результат от продажи товаров и составить бухгалтерские записи. 
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ВАРИАНТ № 2

1. Организация  материальной  ответственности  в  торговле.  Отчетность  материально-
ответственных лиц.

2. Учет продажи товаров в розничной торговле.
3. Экспорт и импорт товаров.
4. Задача 1
5. Задача 2

Задача1: Отразите в учете поступление товаров. В магазин от фирмы «Пракс» поступи-
ли товары. В счет поставщика включены:

- товары на сумму 56000 руб., в том числе НДС- 20%;
тара – 4300 руб., в том числе НДС- 20%.

Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью. Все товары оприходованы мате-
риально-ответственным лицом.

Товары учитываются в продажных ценах. Торговая наценка 20%. Организация является
плательщиком ЕНВД.

Задача 2: Розничная торговая организация приобрела товары у поставщиков по покуп-
ным ценам на 920000 руб., включая НДС – 10%. Торговая наценка на данные товары – 25%,
НДС покупателям – 10%. Расходы на продажу по проданным товарам составили 70 000 руб.
Учет товаров ведется по продажным ценам. Товары проданы, деньги поступили в кассу.

Определить результат от продажи товаров и составить бухгалтерские записи. 

Критерии оценки:
4 балла - выставляется студенту, если он правильно решил все задания, предусмотрен-

ные контрольной работой, делая ссылки на нормативные акты, регламентирующие порядок
бухгалтерского учета;

3  балла - выставляется студенту, если он правильно решил все задания, предусмотрен-
ные контрольной работой, но отсутствуют ссылки на нормативные акты, регламентирующие
порядок бухгалтерского учета;

1,2  балла -  выставляется  студенту,  если  он  из  трех  заданий,  предусмотренные
контрольной работой, не выполнил одно.

Задания для творческого рейтинга
Темы докладов, рефератов (презентаций):

Тема 1. Теоретико-методические и правовые основы бухгалтерского учета товарных операций
в торговле .
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. Порядок формирования учетной политики торговыми организациями.
2. Материальная ответственность в торговле.
3. Договорные отношения торговых организаций.
4. Отчетность материально-ответственных лиц.
5. Закон «О защите прав потребителей».

Тема 3. Особенности учета поступления и продажи товаров в оптовой торговле 
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК-1.2

1. Отчетность материально ответственных лиц о наличии и движении товаров в оптовой 
торговле.
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2. Методика оценки и учет товаров по покупной стоимости.
3. Понятие валового дохода в оптовой торговле.
4. Учет и налогообложение товарообменных операций.
5. Учет и налогообложение товарных операций с применением векселей.
6. Учет и налогообложение операций по договору комиссии в оптовой торговле.

Критерии оценки (в баллах): 
- 8 (4+4): 4 баллов выставляется обучающемуся, если он свободно владеет материалом по су-
ществу заданных вопросов, логично излагает мысли, проявляет способность аргументировать
ответы, подкрепляя их положениями нормативно-правовых актов и примерами из реальной
жизни (плюс 4 балла за презентацию, если для всех слайдов презентации соблюдался единый
стиль оформления,  для представления информации на слайде использовались  возможности
компьютерной  анимации,  презентация  содержит  ценную,  полную,  понятную  информацию,
раскрывающую суть темы, выступающий свободно владеет содержанием, ясно излагает идеи,
свободно и корректно отвечает на вопросы и замечания аудитории); 
- 6 (3+3): 3 балла выставляется обучающемуся, если он владеет материалом в полном объеме,
отвечает последовательно, демонстрирует умение сравнивать и обобщать теоретический мате-
риал, допускает лишь мелкие неточности, не влияющие на сущность ответа (плюс 3 балла за
презентацию,  если  электронная  презентация  служит  иллюстрацией  к  выступлению,  но  не
заменяет его, выступающий свободно владеет содержанием, ясно излагает идеи, но не всегда
отвечает на вопросы); 
-  4 (2+2): 2 балла выставляется обучающемуся,  если  он знает  материал курса дисциплины
недостаточно  полно,  отвечает  не  всегда  последовательно,  сбивчиво  и  бессистемно  при
аргументации фактов, событий, явлений не ссылается на нормы законодательных актов (плюс
2 балла за презентацию,  если слайды наполнены слишком большим объемом информации,
имеет место злоупотребление различными анимационными эффектами, отвлекающими внима-
ние от содержания информации на слайде, выступающий владеет содержанием, но не под-
держивает контакт с аудиторией, не может ответить на вопросы);
-  0 баллов выставляется  обучающемуся,  если презентация не соответствует требованиям и
докладу, плохого качества, много текста, мало иллюстраций, требует доработки.

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ
ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ
Структура экзаменационного билета

Наименование оценочного средства Максимальное количество
баллов

Вопрос 1 Учет поступления товаров в оптовой торговле 15
Вопрос 2 Учет прочих доходов в организациях торговли и
общественного питания

15

Практическое задание (расчетно-аналитическое) 
Ресторан «Ешь» приобрел у поставщика продукты

питания на 275000 руб. в том числе НДС – 25000руб. На
кухню  ресторана  было  передано  продуктов  на  сумму
180000 руб. Согласно учетной политике организации для
целей бухгалтерского учета все продукты учитываются по
цене приобретения. При передаче сырья на кухню произ-

10
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водится  начисление  торговой наценки и НДС.  При этом
торговая наценка установлена для всех видов продуктов в
размере 25 %, а ставка НДС составляет 10%.
1. Отразить в бухгалтерском учете поступле-
ние товаров и отпуск продуктов (товаров) в производство 
по продажным ценам. 

Задания, включаемые в экзаменационный билет
Типовой перечень вопросов к экзамену:

Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
Номер

вопроса
Перечень вопросов к экзамену

1. Задачи учета товарных операций в торговле и общественном питании
2. Документирование товарных операций 
3. Отчетность материально-ответственных лиц
4. Организация материальной ответственности в торговле
5. Основные виды договоров, которые применяются при осуществлении

финансово-хозяйственной деятельности в торговых организациях
6. Нормативные документы, регламентирующие порядок ведения товарных операций в торговле и 

общественном питании
7. Порядок формирования цен на товары, структура продажной цены при осуществлении товарных 

операций
8. Субъекты товарных операций в торговле
9. Учет поступления товаров в розничной торговле
10. Учет продажи товаров в розничной торговле
11. Особенности отражения в учете результатов переоценки товаров
12. Возврат товаров в розничной торговле
13. Продажа товаров со скидкой
14. Бухгалтерский учет операций по договору комиссии на продажу товаров у комиссионера
15. Бухгалтерский учет операций по договору комиссии на продажу товаров у комитента
16. Учет тары
17. Продажа товаров в кредит
18. Договор комиссии: понятие, документальное оформление
19. Учет поступления товаров в оптовой торговле
20. Учет расчетов с поставщиками по претензиям в оптовой и розничной торговле
21. Особенности бухгалтерского учета экспортных операций
22. Учет продажи товаров в оптовой торговле
23. Особенности бухгалтерского учета импортных операций
24. Продажа товаров по договорам мены
25. Издержки обращения: цели, принципы, классификация
26. Синтетический и аналитический учет издержек обращения
27. Учет издержек по составу
28. Порядок расчета издержек обращения на остаток товаров
29. Инвентаризация товаров и тары
30. Методика отражения в учете излишков и недостач по результатам инвентаризации
31. Особенности учета в общественном питании
32. Учет товаров в кладовых предприятий общественного питания
33. Учет готовой продукции в организациях общественного питания
34. Структура продажной цены в общественном питании и методика калькулирования 

продажных цен
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Номер
вопроса

Перечень вопросов к экзамену

35. Документальное оформление поступления и отпуска товаров и сырья в кладовых, на кухне и в 
буфетах

36. Учет товаров и готовой продукции в буфетах
37. Патентная система налогообложения
38. Упрощенная система налогообложения
39. Понятие выручки и валового дохода в торговле, отражение их в бухгалтерском учете
40. Порядок расчета сумм реализованных торговых наценок
41. Учет прочих доходов в организациях торговли и общественного питания
42. Учет нераспределенной прибыли и порядок ее использования в торговле и общественном пита

нии
43. Структура и порядок формирования финансового результата
44. Учет прочих расходов в организациях торговли и общественного питания
45. Учетная политика организаций торговли и общественного питания
46. Организация приемки товаров по количеству и качеству, её документальное оформление
47. Методика оценки товаров для отражения в бухгалтерском учете
48. Порядок учета товаров по учетным ценам и отклонений фактической стоимости товаров от их 

стоимости по учетным ценам
49. Учет многооборотной тары
50. Учет стеклянной тары по залоговым ценам
51. Особенности учета передачи товаров без перехода права собственности на них
52. Особенности налогообложения операций по бартерным сделкам
53. Учет и особенности налогообложения товарных операций с применением векселей
54. Сертификация услуг в сфере общественного питания
55. Организация аналитического учета товаров, продуктов и сырья в бухгалтерии предприятий 

общественного питания
56. Классификация предприятий общественного питания
57. Особенности определения естественной убыли в организациях торговли и общественного пита

ния
58. Нормируемые затраты в торговле и общественном питании, порядок их отражения для целей 

бухгалтерского учета и налогообложения
59. Учет транспортных расходов на доставку товаров
60. Документооборот предприятий общественного питания по производству готовой продукции
61. Учет продажи товаров с отсрочкой платежа
62. Учет продажи товаров дистанционным способом
63. Отчетность материально-ответственных лиц по движению товаров, продуктов и сырья в кладо

вых.
64. Учет товаров, не принадлежащих предприятию.
65. Нормативно-правовое регулирование и порядок бухгалтерского учета товарных потерь
66. Методика раздельного учета товаров, облагаемых НДС по разным ставкам
67. Налогообложение предприятий торговли и общественного питания
68. Виды и формы торговли, применяемые в современное время
69. Услуги общественного питания и организация бухгалтерского учета в условиях применения но

вых форм сетевого обслуживания
70. Сборники рецептур блюд и кулинарных изделий для предприятий общественного питания.
71. Наценки предприятий общественного питания. План-меню, его содержание и  назначение.
72. Особенности товарооборота предприятий общественного питания

Практические задания к экзамену 
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Задача 1. 
Отразите в учете поступление товаров. В магазин от поставщика ОАО «Маркиз» по-

ступили товары. В счет поставщика включены:
- товары на сумму 150000 руб., в том числе НДС- 20%;
- тара – 13000 руб. в том числе НДС- 20%;
- транспортные расходы – 6000 руб., в том числе НДС – 20%.
При приемке выявлена недостача товаров по вине экспедитора по покупным ценам с

НДС на сумму 76000 руб. 
Товары учитываются в продажных ценах. Торговая наценка 30%. Организация являет-

ся плательщиком НДС. Счет поставщика оплачен с расчетного счета.

Задача 2. 
Отразите в учете поступление товаров. В магазин от поставщика ООО «Темп» поступили то-
вары. В счет поставщика включены:

- товары на сумму 146000 руб., в том числе НДС- 20%;
- транспортные расходы – 12600 руб., в том числе НДС – 20%;
- тара –12300 руб., в том числе НДС- 20%.
При приемке выявлена недостача товаров по покупной стоимости с НДС на сумму 3600

руб.
Товары учитываются в продажных ценах. Торговая наценка 20%. Организация являет-

ся плательщиком НДС. Счет поставщика оплачен с расчетного счета.

Задача 3. 
По результатам проведенной инвентаризации в кафе обнаружены излишки товаров, по-

купная стоимость которых составила 36000 руб., торговая наценка по этим товарам – 18 %.
Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

Задача 4. 
По результатам проведенной инвентаризации в пиццерии обнаружена недостача това-

ров сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых - 48000 руб., торговая на-
ценка по этим товарам – 40 %. Недостача товаров отнесена на материально-ответственных
лиц.

Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

Задача 5. 
По результатам проведенной инвентаризации в ресторане обнаружена недостача това-

ров в пределах норм естественной убыли - 62000 руб., торговая наценка по этим товарам – 15
%. Резерва на покрытие потерь образовано не было.

Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

Задача 6.  
Составить бухгалтерские записи по следующим хозяйственным операциям:
- начислена заработная плата работникам магазина – 90000 руб.;
- произведено начисление страховых взносов (сумму определить);
- начислено поставщикам в возмещение транспортных расходов – 45000 руб.

Задача 7.  
Розничной торговой организацией продано товаров за наличный расчет за февраль ме-

сяц на сумму 970000 руб.,  сумма реализованных торговых наценок – 340000 руб.,  НДС с
проданных товаров (сумму определить). Издержки обращения по проданным товарам соста-
вили 149000 руб.

27



Определить результат от продажи товаров и отразить операции на счетах бухгалтер-
ского учета.

Задача 8. 
Рассчитать издержки обращения на остаток товаров: транспортные расходы на начало месяца -

10000 руб., произведенные за месяц – 45000руб., реализовано товаров за месяц – 420000 руб., остаток
товаров на конец месяца – 135000 руб.

Задача 9. 
Розничная торговая организация приобрела товары у поставщиков по покупным ценам

на 600000 руб., включая НДС – 20%. Торговая наценка на данные товары – 25%, НДС по-
купателям – 20 %. Расходы на продажу по проданным товарам составили 79 000 руб. Учет то-
варов ведется по продажным ценам. Товары проданы, деньги поступили в кассу.

Определить результат от продажи товаров и составить бухгалтерские записи. 

Задача 10. 
Организация оптовой торговли приобрела товары у поставщиков по покупным ценам

на 1100000 руб., включая НДС – 100000 руб. НДС покупателю – 10%. Расходы на продажу по
проданным товарам составили 212 000 руб. Товары проданы, деньги поступили на расчетный
счет.

 Определить результат от продажи товаров и составить бухгалтерские записи. 

Задача 11. 
Отразите в учете ситуацию по поступлению товаров. В магазин от поставщика ООО

«Крош» поступили товары. В счет включены товары – 25000 руб., в том числе НДС 20%, тара
– 2000 руб. и транспортные расходы на сумму 2600 руб., в том числе НДС 20 %.

Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью. Все товары оприходованы
материально-ответственным лицом. Товары в организации учитываются по продажным це-
нам. Торговая наценка – 25%. Организация является плательщиком НДС.

Задача 12.  
 Отразите в учете поступление товаров. В магазин от поставщика ООО «Глобус» по-

ступили товары. В счет включены товары – 42000 руб., в том числе НДС 20%, тара – 1300
руб. и транспортные расходы на сумму 4200 руб., в том числе НДС 20 %.

Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью. Все товары оприходованы
материально-ответственным лицом. Товары в организации учитываются по продажным це-
нам. Торговая наценка – 20%. Организация является плательщиком единого налога на вме-
ненный доход.

Задача 13.  
Отразите  в  учете  поступление  товаров.  В  магазин  от  поставщика  ООО «Мон» по-

ступили товары. В счет включены товары – 48000 руб., в том числе НДС 10%, тара – 1400
руб. и транспортные расходы на сумму 1500 руб., в том числе НДС 20 %. 

Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью.
При приемке товаров выявлена их недостача по вине поставщика по покупной стоимо-

сти с НДС на сумму 880 руб. Фактически поступившие товары оприходованы материально-
ответственным лицом. Товары в организации учитываются по продажным ценам. Торговая
наценка – 20%. Организация является плательщиком НДС.

Задача 14.  
Отразите в учете поступление товаров. В магазин от поставщика ООО «Роб» поступи-

ли товары. В счет включены товары – 58600 руб., в том числе НДС 20%, тара – 3000 руб.
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Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью.
При приемке выявлена недостача товаров по вине экспедитора по покупной стоимости

с  НДС на сумму 1690 руб.  Фактически  поступившие  товары оприходованы материально-
ответственным лицом. Товары в организации учитываются по продажным ценам. Торговая
наценка – 15%. Организация является плательщиком НДС.

Задача 15. 
Розничной торговой организацией реализовано товаров за наличный расчет за месяц

на сумму 980000 руб., сумма реализованных торговых наценок – 340000 руб., НДС с продан-
ных товаров – сумму определить.  Издержки обращения  по проданным товарам составили
65000 руб.

Определите результат от продажи товаров и отразите операции на счетах бухгалтер-
ского учета.

Задача 16. 
Рассчитать сумму реализованной торговой наценки исходя из следующих данных:
- сальдо по счету 42 «Торговая наценка» на начало месяца – 25000 руб.;
- торговая наценка по поступившим за месяц товарам – 48000 руб.;
- торговая наценка на выбывшие товары – 3500 руб.;
- продано товаров за месяц – 148560 руб.;
- остаток товаров на конец месяца – 112000 руб.
Составить бухгалтерскую запись по списанию суммы реализованной торговой нацен-

ки.

Задача 17. 
Отразите в учете ситуацию по поступлению товаров. На оптовое предприятие ООО

«Канцтовары» поступили товары. В сумму счета поставщика включены товары – 114400 руб.,
в том числе НДС 10%, тара – 5600 руб. и транспортные расходы на сумму 900 руб., в том чис-
ле НДС 20%.

Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью в предыдущем месяце. Все
товары оприходованы материально-ответственным лицом. Товары в организации учитывают-
ся по покупным ценам. Определите продажную стоимость товаров с учетом оптовой надбав-
ки 5%.

Задача 18.  
Отразите в учете ситуацию по поступлению товаров. На оптовое предприятие ООО

«Мечта» поступили товары. В сумму счета поставщика включены товары – 660000 руб., в
том числе НДС 20%, тара – 14000 руб. и транспортные расходы на сумму 5000 руб., в том
числе НДС 20 %.

Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью. Товары в организации учи-
тываются по покупным ценам. При приемке товаров выявлена недостача по вине поставщи-
ка: товаров – на сумму 1700 руб. по покупным ценам с НДС, тары - 300 руб. Фактически по-
ступившие товары и тара оприходованы материально-ответственным лицом. 

Задача 19.  
Отразите в учете ситуацию по поступлению товаров. На оптовое предприятие ООО

«Промторг» поступили товары. В сумму счета поставщика включены товары – 420000 руб., в
том числе НДС 20%, тара – 22000 руб. и транспортные расходы на сумму 20000 руб., в том
числе НДС 20 %.

Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью. Товары в организации учи-
тываются по покупным ценам. При приемке выявлена недостача товаров по вине экспедитора
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по покупным ценам с НДС на сумму 2600 руб. Фактически поступившие товары и тара опри-
ходованы материально-ответственным лицом. 

Задача 20. 
Отразите в учете продажу товаров. Определите результат от продажи товаров.
Со склада оптовой организации ООО «Снежинка» отгружены товары покупателям по

продажным ценам с НДС 20 % на сумму 895000 руб.  Товары в организации учитываются по
покупным ценам. На отгруженные товары установлена надбавка 15 %. Издержки обращения
по проданным товарам – 75000 руб.

Выручка от покупателей получена на  расчетный счет полностью. 

Задача 21.  
Отразите в учете продажу товаров. Определите результат от продажи товаров.
На  расчетный  счет  оптовой  организации  ООО  «Ромашка»  поступили  авансовые

платежи от покупателей в сумме 350000 руб., в том числе НДС 10%. С авансовых платежей
отражена задолженность бюджету по НДС.

Через 8 дней покупателям отгружены товары  на сумму 350000 руб., в том числе НДС
10% и оптовая надбавка 15%. Издержки обращения по проданным товарам – 42000 руб. Това-
ры в организации учитываются по покупным ценам.

Задача 22. 
ООО «Колобок» приобрело 100 кг мяса.  В учетной политике  определено,  что учет

продуктов ведется по фактической себестоимости, собираемой на счете 41 «Товары». Цена 1
кг мяса составила 187 руб., в том числе НДС – 17 руб.

Данная партия мяса была приобретена через посредническую организацию, которой за
эти услуги выплачено вознаграждение в размере 2160 руб., в том числе НДС – 360 руб.

Отразить поступление продуктов на склад по покупным ценам без применения счетов 15
и 16 и определить фактическую себестоимость данной партии мяса.

Задача 23. 
 Ресторан «Ешь» приобрел у поставщика продукты питания на 275000 руб. в том числе

НДС – 25000руб. На кухню ресторана было передано продуктов на сумму 180000 руб. Соглас-
но учетной политике организации для целей бухгалтерского учета все продукты учитываются
по цене приобретения. При передаче сырья на кухню производится начисление торговой на-
ценки и НДС. При этом торговая наценка установлена для всех видов продуктов в размере 25
%, а ставка НДС составляет 10%.

Отразить в бухгалтерском учете  поступление товаров и отпуск продуктов (товаров) в
производство по продажным ценам. 

Задача 24.  
Товары переданы из кладовой кафе в магазин «Сладость». Покупная стоимость това-

ров – 115000 руб., включая НДС 10%, наценка – 40%. Товары проданы через магазин «Кули-
нар», выручка поступила в кассу, включая НДС. Определите сумму выручки от продажи и
составьте бухгалтерские записи.

Задача 25.  
По результатам проведенной инвентаризации в пиццерии обнаружена недостача това-

ров сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых - 45000 руб., торговая на-
ценка по этим товарам – 15 %. Недостача товаров отнесена на материально-ответственных
лиц.

Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.
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Задача 26. 
Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета:
а) начислена арендная плата за использование складских помещений 25000 руб., в т.ч.

НДС 20%;
б) начислена амортизация основных средств 12000 руб.;
в) начислена амортизация нематериальных активов 4000 руб.;
г) начислено за хранение товаров 11000 руб.;
д) начислено за коммунальные услуги 5800 руб., в т.ч. НДС 20%.

Задача 27. 
Рассчитать издержки обращения на остаток товаров: транспортные расходы на начало

месяца - 65000 руб., произведенные за месяц – 268000руб., реализовано товаров за месяц –
580000 руб., остаток товаров на конец месяца – 189000 руб.

Задача 28. 
Розничная торговая организация приобрела товары у поставщиков по покупным ценам

на 56000 руб., включая НДС – 10% Торговая наценка на данные товары – 20%, НДС покупате-
лям – 10%. Расходы на продажу по проданным товарам составили 48000 руб. Учет товаров ве-
дется по продажным ценам. Товары проданы, деньги поступили в кассу.

Определить результат от продажи товаров и составить бухгалтерские записи. 

Задача 29. 
Организация оптовой торговли приобрела товары у поставщиков по покупным ценам

на 450000 руб., включая НДС – 90000 руб. НДС покупателю – 20%. Расходы на продажу по
проданным товарам составили 69000 руб. Товары проданы, деньги поступили на расчетный
счет.

 Определить результат от продажи товаров и составить бухгалтерские записи. 

Задача 30. 
Рассчитать издержки обращения на остаток товаров: транспортные расходы на начало

месяца - 14000 руб., произведенные за месяц – 65000руб., реализовано товаров за месяц –
185000 руб., остаток товаров на конец месяца – 49000 руб.

Задача 31.  
По результатам проведенной инвентаризации в пиццерии обнаружена недостача това-

ров сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых - 78000 руб., торговая на-
ценка по этим товарам – 30 %. Недостача товаров отнесена на материально-ответственных
лиц.

Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

Задача 32. 
Розничной торговой организацией реализовано товаров за наличный расчет за месяц

на сумму 750000 руб., сумма реализованных торговых наценок – 148000 руб., НДС с продан-
ных товаров – сумму определить.  Издержки обращения  по проданным товарам составили
103000 руб.

Определите результат от продажи товаров и отразите операции на счетах бухгалтер-
ского учета.

Задача 33.  
Отразите в учете ситуацию по поступлению товаров. На оптовое предприятие ООО

«Прокат» поступили товары. В сумму счета поставщика включены товары –785000 руб., в
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том числе НДС 20%, тара – 48000 руб. и транспортные расходы на сумму 26000 руб., в том
числе НДС 20 %.

Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью. Товары в организации учи-
тываются по покупным ценам. При приемке товаров выявлена недостача по вине поставщи-
ка: товаров – на сумму 5000 руб. по покупным ценам с НДС, тары - 4000 руб. Фактически по-
ступившие товары и тара оприходованы материально-ответственным лицом. 

Задача 34. 
Рассчитать сумму реализованной торговой наценки исходя из следующих данных:
- сальдо по счету 42 «Торговая наценка» на начало месяца – 147000 руб.;
- торговая наценка по поступившим за месяц товарам – 658000 руб.;
- торговая наценка на выбывшие товары – 14800 руб.;
- продано товаров за месяц – 1258600 руб.;
- остаток товаров на конец месяца – 706300 руб.
Составить бухгалтерскую запись по списанию суммы реализованной торговой нацен-

ки.

Задача 35. 
Отразите  в  учете  поступление  товаров.  В магазин  от поставщика  ООО «Снек» по-

ступили товары. В счет включены товары – 176200 руб., в том числе НДС 20%, тара – 9000
руб.

Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью.
При приемке выявлена недостача товаров по вине экспедитора по покупной стоимости

с НДС на сумму 11300 руб. Фактически поступившие товары оприходованы материально-
ответственным лицом. Товары в организации учитываются по продажным ценам. Торговая
наценка – 30%. Организация является плательщиком НДС.

Задача 36. 
Отразите  в  учете  поступление товаров.  В магазин  от поставщика ООО «Фунт» по-

ступили товары. В счет включены товары – 470000 руб., в том числе НДС 20%, тара – 26000
руб. и транспортные расходы на сумму 14200 руб., в том числе НДС 20 %.

Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью. Все товары оприходованы
материально-ответственным лицом. Товары в организации учитываются по продажным це-
нам. Торговая наценка – 20%. Организация является плательщиком единого налога на вме-
ненный доход.

Критерии оценки (в баллах): 
- 40 баллов выставляется обучающемуся, ответы которого на поставленные в задании вопросы 
излагаются логично, последовательно и не требуют дополнительных пояснений, он не затруд-
няется с ответом при видоизменении задания, при решении практических заданий применяет 
верную методику и показывает глубокие знания изученного материала, подтверждает полное 
освоение компетенций, предусмотренных программой; 
- 30 баллов выставляется обучающемуся, твердо знающему программный материал, грамотно 
и по существу излагающего его, допускающему не существенные неточности при освещении 
основного содержания ответа и в ответе на дополнительные вопросы, которые он легко ис-
правляет по замечанию преподавателя, правильно применяющему теоретические положения 
при решении практических заданий, в целом подтверждает освоение компетенций, предусмот-
ренных программой; 
- 20 баллов выставляется обучающемуся, который имеет знания только основного материала, 
но не усвоил его детали, допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, на-
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рушения последовательности в изложении программного материала и испытывает трудности в
выполнении практических заданий, частично раскрывает содержание дополнительных вопросов, 
подтверждает освоение компетенций, предусмотренных программой на минимально допустимом 
уровне; 
- 10 балла выставляется обучающемуся, который значительную часть теоретического содержа-
ние курса не освоил, необходимые практические навыки не сформировал, не подтвердил освоение 
компетенций, предусмотренных программой.

Расчет  баллов  по  выполнению  учебных  заданий  на  аудиторных  занятиях  и
результатам текущего контроля

Расчет баллов по выполнению учебных заданий на аудиторных занятиях и результатам
текущего контроля представлен в таблице.

Форма проведения текущего
контроля

Номер темы, выно-
симой на контроль

Максимальное количе-
ство работ, опросов на
1 студента в семестр

Количество
баллов, 

максимально
Выполнение  учебных зада-
ний на аудиторных заняти-
ях
Групповая дискуссия 1, 3, 6, 3 6
Опрос 2, 4, 5, 7 4 14
Всего 20
Текущий контроль, в т.ч.:
Кейс 5, 6 2 4
Контрольная работа 1-7 1 4
Тест 1, 3 1 2
Деловая игра 2, 4 2 10

Всего 20

Критерии оценки творческого рейтинга 
Распределение баллов осуществляется по решению кафедры и результат распределения

баллов за соответствующие виды работ представляется в виде следующей таблицы

Вид работы по темам дисциплины Количество бал-
лов, максимально

Разработка  в  составе  команды  для  последующего  использования  в
учебном процессе: 
- наглядных пособий,
- лекции-визуализации,

8
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Вид работы по темам дисциплины Количество бал-
лов, максимально

- сценария деловой игры,
- одной или нескольких ситуационных задач или кейсов,
-  сценария  дискуссии,  в  том числе  в  форме виртуальной дискуссии,
мозгового штурма, тематического круглого стола,
- кроссворда,
- тестов.
Публикация авторской статьи и (или) написание студенческой научной
работы, участие в научной студенческой конференции 8
Работа в научных кружках и (или) участие в конкурсе студенческих на-
учных работ,  олимпиаде,  создание презентации,  написание реферата,
доклада 

4

Итого 20

Показатели и критерии оценивания планируемых результатов освоения
компетенций и результатов обучения, шкала оценивания

Шкала оце-
нивания

Формиру-
емые компе-

тенции 

Индикатор
достижения
компетенци

и

Критерии 
оценивания

Уровень
освоения

компетенций

85 –
100
бал-
лов

«отлично» ПК-1. Спосо-
бен составить
бухгалтерскую
(финансовую)

отчетность.

ПК-1.1. Орга-
низует и пла-

нирует
процесс

формирова-
ния информа-

ции в си-
стеме бухгал-
терского уче-

та.
ПК-1.2.

Формирует
числовые по-
казатели от-
четов, входя-
щих в состав
бухгалтер-
ской (фи-

нансовой) от-
четности;
проводит
счетную и

логическую
проверку

правильности
их формиро-

вания. 

Знает  верно  и  в  полном  объеме:
законодательство  Российской  Фе-
дерации  о  бухгалтерском  учете,
налогах и сборах,  аудиторской дея-
тельности  социальном  и  медици-
нском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии
коррупции  и  коммерческому  под-
купу,  о  порядке изъятия  бухгалтер-
ских  документов,  об  ответственно-
сти  за  непредставление  или  пред-
ставление  недостоверной  отчетно-
сти;  таможенное,  трудовое,  валют-
ное,  бюджетное  законодательство
Российской  Федерации;
законодательство  Российской  Фе-
дерации  в  сфере  деятельности
экономического  субъекта;  порядок
составления  сводных  учетных
документов  в  целях  осуществления
контроля и упорядочения обработки
данных о фактах хозяйственной жиз-
ни.
Умеет верно и в полном объеме: раз-
рабатывать  внутренние  организаци-
онно-распорядительные  документы,  в
том  числе  стандарты  бухгалтерского
учета экономического субъекта. опре-
делять (разрабатывать) способы веде-

Продвинутый
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ния бухгалтерского учета и формиро-
вать  учетную  политику  экономиче-
ского субъекта; разрабатывать формы
первичных  учетных  документов,
регистров  бухгалтерского  учета,
формы  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности  и  составлять  график
документооборота; оценивать возмож-
ные последствия изменений в учетной
политике экономического субъекта,  в
том числе их влияние на его дальней-
шую деятельность; формировать в со-
ответствии  с  установленными  прави-
лами числовые показатели в  отчетах,
входящих в состав бухгалтерской (фи-
нансовой)  отчетности,  при  централи-
зованном и децентрализованном веде-
нии бухгалтерского учета

70 – 84
бал-
лов

«хорошо» ПК-1. Спосо-
бен составить
бухгалтерскую
(финансовую)

отчетность.

ПК-1.1. Орга-
низует и пла-

нирует
процесс

формирова-
ния информа-

ции в си-
стеме бухгал-
терского уче-

та.
ПК-1.2.

Формирует
числовые по-
казатели от-
четов, входя-
щих в состав
бухгалтер-
ской (фи-

нансовой) от-
четности;
проводит
счетную и

логическую
проверку

правильности
их формиро-

вания. 

Знает с незначительными замеча-
ниями:  законодательство  Рос-
сийской Федерации о бухгалтерском
учете,  налогах  и  сборах,  ауди-
торской деятельности социальном и
медицинском страховании, пенсион-
ном  обеспечении;  о  противодей-
ствии  коррупции  и  коммерческому
подкупу, о порядке изъятия бухгал-
терских документов,  об ответствен-
ности за непредставление или пред-
ставление  недостоверной  отчетно-
сти;  таможенное,  трудовое,  валют-
ное,  бюджетное  законодательство
Российской  Федерации;
законодательство  Российской  Фе-
дерации  в  сфере  деятельности
экономического  субъекта;  порядок
составления  сводных  учетных
документов  в  целях  осуществления
контроля и упорядочения обработки
данных о фактах хозяйственной жиз-
ни.
Умеет  с  незначительными  замеча-
ниями:  разрабатывать  внутренние
организационно-распорядительные
документы,  в  том  числе  стандарты
бухгалтерского учета экономического
субъекта.  определять  (разрабатывать)
способы ведения бухгалтерского учета
и  формировать  учетную  политику
экономического  субъекта;  разрабаты-
вать  формы  первичных  учетных
документов, регистров бухгалтерского
учета,  формы  бухгалтерской  (фи-
нансовой)  отчетности  и  составлять
график  документооборота;  оценивать
возможные  последствия  изменений  в
учетной  политике  экономического
субъекта,  в  том числе их влияние на
его дальнейшую деятельность; форми-
ровать  в  соответствии  с  установлен-
ными правилами числовые показатели
в отчетах, входящих в состав бухгал-

Повышенный
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терской (финансовой) отчетности, при
централизованном и децентрализован-
ном ведении бухгалтерского учета

50 – 69
бал-
лов

«удовлетвори-
тельно»

ПК-1. Спосо-
бен составить
бухгалтерскую
(финансовую)

отчетность.

ПК-1.1. Орга-
низует и пла-

нирует
процесс

формирова-
ния информа-

ции в си-
стеме бухгал-
терского уче-

та.
ПК-1.2.

Формирует
числовые по-
казатели от-
четов, входя-
щих в состав
бухгалтер-
ской (фи-

нансовой) от-
четности;
проводит
счетную и

логическую
проверку

правильности
их формиро-

вания. 

Знает на базовом уровне, с ошиб-
ками:  законодательство Российской
Федерации  о  бухгалтерском  учете,
налогах и сборах,  аудиторской дея-
тельности  социальном  и  медици-
нском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии
коррупции  и  коммерческому  под-
купу,  о  порядке изъятия  бухгалтер-
ских  документов,  об  ответственно-
сти  за  непредставление  или  пред-
ставление  недостоверной  отчетно-
сти;  таможенное,  трудовое,  валют-
ное,  бюджетное  законодательство
Российской  Федерации;
законодательство  Российской  Фе-
дерации  в  сфере  деятельности
экономического  субъекта;  порядок
составления  сводных  учетных
документов  в  целях  осуществления
контроля и упорядочения обработки
данных о фактах хозяйственной жиз-
ни.
Умеет на базовом уровне, с ошиб-
ками:  разрабатывать  внутренние
организационно-распорядительные
документы,  в  том  числе  стандарты
бухгалтерского  учета  экономиче-
ского субъекта. определять (разраба-
тывать) способы ведения бухгалтер-
ского учета и формировать учетную
политику  экономического  субъекта;
разрабатывать  формы  первичных
учетных  документов,  регистров
бухгалтерского  учета,  формы
бухгалтерской  (финансовой)  отчет-
ности и составлять график докумен-
тооборота; оценивать возможные по-
следствия  изменений  в  учетной
политике  экономического  субъекта,
в  том  числе  их  влияние  на  его
дальнейшую  деятельность;  форми-
ровать в соответствии с установлен-
ными правилами числовые показате-
ли  в  отчетах,  входящих  в  состав
бухгалтерской  (финансовой)  отчет-
ности,  при  централизованном  и
децентрализованном  ведении
бухгалтерского учета

Базовый

менее
50

бал-
лов

«неудовлетво-
рительно»

ПК-1. Спосо-
бен составить
бухгалтерскую
(финансовую)

отчетность.

ПК-1.1. Орга-
низует и пла-

нирует
процесс

формирова-
ния информа-

ции в си-
стеме бухгал-
терского уче-

Не  знает  на  базовом  уровне:
законодательство  Российской  Фе-
дерации  о  бухгалтерском  учете,
налогах и сборах,  аудиторской дея-
тельности  социальном  и  медици-
нском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии
коррупции  и  коммерческому  под-
купу,  о  порядке изъятия  бухгалтер-

Компетенции
не сформиро-

ваны
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та.
ПК-1.2.

Формирует
числовые по-
казатели от-
четов, входя-
щих в состав
бухгалтер-
ской (фи-

нансовой) от-
четности;
проводит
счетную и

логическую
проверку

правильности
их формиро-

вания. 

ских  документов,  об  ответственно-
сти  за  непредставление  или  пред-
ставление  недостоверной  отчетно-
сти;  таможенное,  трудовое,  валют-
ное,  бюджетное  законодательство
Российской  Федерации;
законодательство  Российской  Фе-
дерации  в  сфере  деятельности
экономического  субъекта;  порядок
составления  сводных  учетных
документов  в  целях  осуществления
контроля и упорядочения обработки
данных о фактах хозяйственной жиз-
ни.
Не умеет на базовом уровне: разра-
батывать  внутренние  организаци-
онно-распорядительные  документы,
в  том  числе  стандарты  бухгалтер-
ского учета экономического субъек-
та.  определять  (разрабатывать)
способы  ведения  бухгалтерского
учета  и  формировать  учетную
политику  экономического  субъекта;
разрабатывать  формы  первичных
учетных  документов,  регистров
бухгалтерского  учета,  формы
бухгалтерской  (финансовой)  отчет-
ности и составлять график докумен-
тооборота; оценивать возможные по-
следствия  изменений  в  учетной
политике  экономического  субъекта,
в  том  числе  их  влияние  на  его
дальнейшую  деятельность;  форми-
ровать в соответствии с установлен-
ными правилами числовые показате-
ли  в  отчетах,  входящих  в  состав
бухгалтерской  (финансовой)  отчет-
ности,  при  централизованном  и
децентрализованном  ведении
бухгалтерского учета
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